
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

28.08.2017                  г .  Ставрополь                  № 1569  

 
Об утверждении перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в 
отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 
характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену 
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных 
нужд администрации города Ставрополя и подведомственных ей 
муниципальных казенных учреждений 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением 

администрации города Ставрополя от 12.01.2017 № 36 «Об утверждении 

Правил определения требований к закупаемым Ставропольской городской 

Думой, контрольно-счетной палатой города Ставрополя, администрацией 

города Ставрополя, отраслевыми (функциональными) и территориальными 

органами администрации города Ставрополя, в том числе 

подведомственными им муниципальными казенными учреждениями и 

муниципальными бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в 

отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 

характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену 

отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных 

нужд администрации города Ставрополя, согласно приложению 1. 

2. Утвердить перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в 

отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 

характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену 

отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных 

нужд муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление 

администрации города Ставрополя», согласно приложению 2. 

3. Утвердить перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в 

отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 

характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену 

отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных 

нужд муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городе 



2 
 

Ставрополе», согласно приложению 3. 

4. Заместителю главы администрации города Ставрополя 

Савельевой Т.В. обеспечить размещение настоящего постановления в единой 

информационной системе в сфере закупок в течение 7 рабочих дней со дня 

его принятия. 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 
  



 

Приложение 1 

 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    28.08.2017     № 1569 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 
характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, 

закупаемых для муниципальных нужд администрации города Ставрополя 
№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 2 

Наименование 

отдельного вида 

товаров, работ, 

услуг 

Единица измерения Требования к 

потребительским свойствам (в 

том числе качеству) и иным 

характеристикам 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам, утвержденные заказчиком 

код по  

ОКЕИ 

наимено 

вание 

характеристика значение 

характе 

ристики 

характеристика значение 

характеристики 

обоснование 

отклонения 

значения 

характеристики 

от установленной 

обязательным 

перечнем 

функциональное 

назначение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, включенные в обязательный перечень, 

предусмотренный приложением 1 к Правилам определения требований к закупаемым Ставропольской городской Думой, контрольно-счетной палатой города 

Ставрополя, администрацией города Ставрополя, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации города Ставрополя, в том числе 

подведомственными им муниципальными казенными учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением администрации города Ставрополя от 12.01.2017 № 36 «Об утверждении Правил 

определения требований к закупаемым Ставропольской городской Думой, контрольно-счетной палатой города Ставрополя, администрацией города Ставрополя, 

отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации города Ставрополя, в том числе подведомственными им муниципальными казенными 

учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» 

  

1. 26.20.11 компьютеры 

портативные 

массой не более 

10 кг, такие как 

ноутбуки, 

планшетные 

39 дюйм размер экрана  размер экрана не более 17,3   

  тип экрана  тип экрана LCD/LED   

166 килограмм вес  вес не более 10   

  тип процессора  тип процессора не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора 

 частота 

процессора 

не более 3   

consultantplus://offline/ref=80CEC7F3DFDAE33C81060B2F18D01099FF2A8663C896710BFE86A50328P7pAF


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

компьютеры, 

карманные 

компьютеры, в 

том числе 

совмещающие 

функции 

мобильного 

телефонного 

аппарата, 

электронные 

записные 

книжки и 

аналогичная 

компьютерная 

техника (для 

главы города и 

высшей группы 

должностей 

муниципальной 

службы) 

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти 

 размер 

оперативной 

памяти 

не более 8   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 1000   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод  

 оптический 

привод  

не более DVD   

  наличие модулей 

Wi-Fi  

 наличие модулей 

Wi-Fi  

есть   

  Bluetooth  Bluetooth есть   

  поддержки 3G 

(UMTS)  

 поддержки 3G 

(UMTS)  

есть/нет   

  тип видеоадаптера  тип видеоадаптера дискретный, 

интегрированный 

  

  время работы  время работы не мене 4-х часов   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 85000   

2. 26.20.11 компьютеры 

портативные 

массой не более 

10 кг, такие как 

ноутбуки, 

планшетные 

компьютеры, 

карманные 

компьютеры, в 

том числе 

совмещающие 

функции 

мобильного 

телефонного 

аппарата, 

электронные 

39 дюйм размер экрана  размер экрана не более 15,6   

  тип экрана  тип экрана LCD/LED   

166 килограмм вес  вес не более 10   

  тип процессора  тип процессора не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора 

 частота 

процессора 

не более 3   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти 

 размер 

оперативной 

памяти 

не более 8   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод  

 оптический 

привод  

не более DVD   

  наличие модулей 

Wi-Fi  

 наличие модулей 

Wi-Fi  

есть   



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

записные 

книжки и 

аналогичная 

компьютерная 

техника (для 

главной, 

ведущей и 

старшей  групп 

должностей 

муниципальной 

службы) 

  Bluetooth  Bluetooth есть   

  поддержки 3G 

(UMTS)  

 поддержки 3G 

(UMTS)  

есть/нет   

  тип видеоадаптера  тип видеоадаптера дискретный, 

интегрированный 

  

  время работы  время работы не мене 4-х часов   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 55000   

3. 26.20.15 машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые 

прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода (для 

главы города и 

высшей группы 

должностей 

муниципальной 

службы) 

  тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

 тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

моноблок/ 

системный блок и 

монитор 

  

39 дюйм размер 

экрана/монитора 

 размер 

экрана/монитора 

не более 24/не 

более 29 

  

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3,6   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 8   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 1000   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  интегрированный   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 70000   

4. 26.20.15 машины 

вычислительные 

  тип 

(моноблок/систем

 тип 

(моноблок/систем

моноблок/ 

системный блок и 

  



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

электронные 

цифровые 

прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода (для 

главной, 

ведущей и 

старшей групп 

должностей 

муниципальной 

службы) 

ный блок и 

монитор) 

ный блок и 

монитор) 

монитор 

39 дюйм размер 

экрана/монитора 

 размер 

экрана/монитора 

не более 24   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3,6   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 8   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  интегрированный   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 70000   

5. 26.20.16 устройства ввода 

или вывода, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(принтеры, за 

исключением 

специализирован

ной техники) для 

всех категорий 

должностей 

  метод печати  метод печати лазерный   

  цветность  цветность цветной или 

черно-белый 

  

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А3   

  скорость печати  скорость печати не более  

40 страниц в 

минуту 

  

  наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройство чтения 

 наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройство чтения 

Ethernet (RJ-45)   



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

карт памяти и т.д.) карт памяти и т.д.) 

383 рубль предельная цена  предельная цена 230000   

6. 26.20.16 устройства 

ввода/вывода 

данных, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(сканеры, за 

исключением 

специализирован

ной техники) для 

всех категорий 

должностей 

  разрешение 

сканирования 

 разрешение 

сканирования 

не менее 

4800х2400 dpi 

  

  цветность 

(цветной-черно-

белый) 

 цветность 

(цветной-черно-

белый) 

цветной   

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А4   

  скорость 

сканирования 

 скорость 

сканирования 

не более  

50 страниц в 

минуту 

  

  наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства чтения 

карт памяти и т.д.) 

 наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства чтения 

карт памяти и т.д.) 

сетевой интерфейс,  

USB не ниже 2.0 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 6000   

7. 26.20.16 устройства 

ввода-вывода 

данных, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(многофункци 

ональные 

устройства, за 

исключением 

специализирован

ной техники) для 

всех категорий 

должностей 

  метод печати 

(струйный/ 

лазерный) 

 метод печати 

(струйный/ 

лазерный) 

лазерный   

  разрешение 

сканирования 

 разрешение 

сканирования 

не менее  

600х600 dpi 

  

  цветность 

(цветной/черно-

белый) 

 цветность 

(цветной/черно-

белый) 

цветной   

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А4   

  скорость печати/ 

сканирования 

 скорость печати/ 

сканирования 

не более  

40 страниц в 

минуту/не более  

50 страниц в 

минуту 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 30000   

 



6 
 

Примечание: закупка товаров в целях материального обеспечения деятельности депутатов Думы Ставропольского 

края и их помощников в Ставропольском крае осуществляется в соответствии с распоряжением председателя 

Государственной Думы Ставропольского края от 30.12.2010 № 766-р «О табеле оснащения служебного помещения 

депутата Думы Ставропольского края в одномандатном избирательном округе и едином избирательном округе 

(муниципальном районе или городском округе)» и распоряжением председателя Думы Ставропольского края от 

16.03.2016 № 25-ах «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг), закупаемых для государственных нужд Думы Ставропольского края и нужд подведомственного ей 

государственного казенного учреждения «Отдел по эксплуатации помещений Думы Ставропольского края» 

 

 

 

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                           Т.В. Савельева 
 



 

Приложение 2 

 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    28.08.2017     № 1569  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 
характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, 

закупаемых для муниципальных нужд муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление 
администрации города Ставрополя» 

 
№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 2 

Наименование 

отдельного вида 

товаров, работ, 

услуг 

Единица измерения Требования к 

потребительским свойствам (в 

том числе качеству) и иным 

характеристикам 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам, утвержденные заказчиком 

код по  

ОКЕИ 

наимено 

вание 

характеристика значение 

характе 

ристики 

характеристика значение 

характеристики 

обоснование 

отклонения 

значения 

характеристики 

от 

установленной 

обязательным 

перечнем 

функциональное 

назначение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, включенные в обязательный перечень, 

предусмотренный приложением 1 к Правилам определения требований к закупаемым Ставропольской городской Думой, контрольно-счетной палатой города 

Ставрополя, администрацией города Ставрополя, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации города Ставрополя, в том числе 

подведомственными им муниципальными казенными учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением администрации города Ставрополя от 12.01.2017 № 36 «Об утверждении Правил 

определения требований к закупаемым Ставропольской городской Думой, контрольно-счетной палатой города Ставрополя, администрацией города Ставрополя, 

отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации города Ставрополя, в том числе подведомственными им муниципальными казенными 

учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» 

  

1. 29.10.22 автомобили 

легковые 

(автомобили для 

обеспечения 

251 лошадиная 

сила 

мощность 

двигателя 

не более 

250 

мощность 

двигателя 

не более 250   

  комплектация  комплектация базовая, с 

дополнительными 

  

consultantplus://offline/ref=80CEC7F3DFDAE33C81060B2F18D01099FF2A8663C896710BFE86A50328P7pAF


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

деятельности 

главы города 

Ставрополя) 

опциями  

383 рубль предельная цена не более 

2,5 млн. 

предельная цена не более 2,5 млн.   

2. 29.10.22 автомобили 

легковые 

(автомобили для 

обеспечения 

деятельности 

первых 

заместителей 

главы 

администрации 

города 

Ставрополя, 

заместителей 

главы 

администрации 

города 

Ставрополя) 

251 лошадиная 

сила 

мощность 

двигателя 

не более 

250 

мощность 

двигателя 

не более 200   

  комплектация  комплектация базовая, с 

дополнительными 

опциями  

  

383 рубль предельная цена не более 

2,5 млн. 

предельная цена не более 2 млн.   

3. 29.10.22 автомобили 

легковые 

(автомобили для 

обеспечения 

деятельности 

руководителей 

отраслевых 

(функциональ 

ных) органов 

администрации 

города 

Ставрополя без 

права 

юридического 

лица) 

251 лошадиная 

сила 

мощность 

двигателя 

 мощность 

двигателя 

не более 200   

  комплектация  комплектация базовая, с 

дополнительными 

опциями  

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 1,5 млн.   

4. 29.10.22 автомобили 

легковые 

(автомобили для 

обеспечения 

деятельности 

учреждения) 

251 лошадиная 

сила 

мощность 

двигателя 

 мощность 

двигателя 

не более 200   

  комплектация  комплектация базовая, с 

дополнительными 

опциями  

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 1 млн.   



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5. 26.20.15 машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства ввода, 

устройства 

вывода для 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения 

  тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

 тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

моноблок/ 

системный блок и 

монитор 

  

39 дюйм размер 

экрана/монитора 

 размер 

экрана/монитора 

не более 22   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3,6   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 6   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  интегрированный   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановлен 

ное программное 

обеспечение  

 предустановлен 

ное программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 70000   

6. 26.20.16 устройства ввода 

или вывода, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(принтеры, за 

исключением 

специализирован 

ной техники) для 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения 

  метод печати  метод печати лазерный   

  цветность  цветность цветной или 

черно-белый 

  

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А3   

  скорость печати  скорость печати не более  

40 страниц в 

минуту 

  

  наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройство чтения 

карт памяти и т.д.) 

 наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройство чтения 

карт памяти и т.д.) 

Ethernet (RJ-45)   



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

383 рубль предельная цена  предельная цена 23000   

7. 26.20.16 устройства 

ввода/вывода 

данных, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(сканеры, за 

исключением 

специализирован 

ной техники) для 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения 

  разрешение 

сканирования 

 разрешение 

сканирования 

не менее 

4800х2400 dpi 

  

  цветность 

(цветной-черно-

белый) 

 цветность 

(цветной-черно-

белый) 

цветной   

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А4   

  скорость 

сканирования 

 скорость 

сканирования 

не более  

50 страниц в 

минуту 

  

  наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства чтения 

карт памяти и т.д.) 

 наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства чтения 

карт памяти и т.д.) 

сетевой интерфейс,  

USB не ниже 2.0 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 6000   

8. 26.20.16 устройства 

ввода-вывода 

данных, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(многофункцио 

нальные 

устройства, за 

исключением 

специализирован 

ной техники) для 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения 

  метод печати 

(струйный/ 

лазерный) 

 метод печати 

(струйный/ 

лазерный) 

лазерный   

  разрешение 

сканирования 

 разрешение 

сканирования 

не менее  

600х600 dpi 

  

  цветность 

(цветной/черно-

белый) 

 цветность 

(цветной/черно-

белый) 

цветной   

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А4   

  скорость печати/ 

сканирования 

 скорость печати/ 

сканирования 

не более 40 

страниц в 

минуту/не более 50 

страниц в минуту 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 30000   

9. 31.01.11.

150 

мебель для 

сидения с 

    материал (металл) металл   

    обивочные предельное   



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

металлическим 

каркасом (стул 

для посетителей) 

материалы значение – ткань 

10. 31.01.11.

150 

мебель для 

сидения с 

металлическим 

каркасом (стул 

офисный) 

    материал (металл) металл   

    обивочные 

материалы 

предельное 

значение – 

искусственная 

кожа 

  

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                           Т.В. Савельева 

 



 

Приложение 3 

 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    28.08.2017     № 1569  

 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе 
характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, 

закупаемых для муниципальных нужд муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Ставрополе» 

 
№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 2 

Наименование 

отдельного вида 

товаров, работ, 

услуг 

Единица измерения Требования к 

потребительским свойствам (в 

том числе качеству) и иным 

характеристикам 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам, утвержденные заказчиком 

код по  

ОКЕИ 

наимено 

вание 

характеристика значение 

характе 

ристики 

характеристика значение 

характеристики 

обоснование 

отклонения 

значения 

характеристики 

от 

установленной 

обязательным 

перечнем 

функциональное 

назначение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, включенные в обязательный перечень, 

предусмотренный приложением 1 к Правилам определения требований к закупаемым Ставропольской городской Думой, контрольно-счетной палатой города 

Ставрополя, администрацией города Ставрополя, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации города Ставрополя, в том числе 

подведомственными им муниципальными казенными учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением администрации города Ставрополя от 12.01.2017 № 36 «Об утверждении Правил 

определения требований к закупаемым Ставропольской городской Думой, контрольно-счетной палатой города Ставрополя, администрацией города Ставрополя, 

отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации города Ставрополя, в том числе подведомственными им муниципальными казенными 

учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» 

  

1. 29.10.22 автомобили 

легковые 

(автомобили для 

251 лошадиная 

сила 

мощность 

двигателя 

 мощность 

двигателя 

не более 200   

  комплектация  комплектация базовая, с   

consultantplus://offline/ref=80CEC7F3DFDAE33C81060B2F18D01099FF2A8663C896710BFE86A50328P7pAF


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обеспечения 

деятельности 

учреждения) 

дополнительными 

опциями  

383 рубль предельная цена . предельная цена не более 1 млн.   

2. 26.20.15 машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства ввода, 

устройства 

вывода для 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения 

  тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

 тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

моноблок   

39 дюйм размер 

экрана/монитора 

 размер 

экрана/монитора 

не более 24   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3,6   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 8   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  интегрированный   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 70000   

3. 26.20.15 машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые 

прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматической 

  тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

 тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

моноблок   

39 дюйм размер 

экрана/монитора 

 размер 

экрана/монитора 

не более 22   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3,6   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 6   



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода для 

основного 

персонала 

учреждения 

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  интегрированный   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 60000   

4. 26.20.15 машины 

вычислительные 

электронные 

цифровые прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства ввода, 

устройства 

вывода для 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения 

  тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

 тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

монитор) 

системный блок и 

монитор 

  

39 дюйм размер 

экрана/монитора 

 размер 

экрана/монитора 

не более 29   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3,6   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 6   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

HDD, SSD   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  интегрированный   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 70000   

5. 26.20.15 машины 

вычислительные 

электронные 

  тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

 тип 

(моноблок/систем

ный блок и 

системный блок и 

монитор 

  



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

цифровые 

прочие, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

одно или два из 

следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки 

данных: 

запоминающие 

устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода для 

основного 

персонала 

учреждения 

монитор) монитор) 

39 дюйм размер 

экрана/монитора 

 размер 

экрана/монитора 

не более 22   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 6   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  тип жесткого 

диска  

 тип жесткого 

диска  

   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  интегрированный   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 60000   

6. 26.20.11 компьютеры 

портативные 

массой не более 

10 кг для 

автоматической 

обработки данных 

(«лэптопы», 

«ноутбуки»,  

«саб-ноутбуки») 

(ноутбуки для 

обеспечения 

деятельности 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения) 

39 дюйм размер экрана  размер экрана Не более 17,3   

  тип экрана  тип экрана LCD/LED   

166 килограмм вес  вес не более 10   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 8   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  наличие модулей 

Wi-Fi  

 наличие модулей 

Wi-Fi  

есть   

  Bluetooth  Bluetooth есть   

  поддержки 3G 

(UMTS)  

 поддержки 3G 

(UMTS)  

есть   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  дискретный,   



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

интегрированный 

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

    предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

  383 рубль предельная цена  предельная цена не более 60000   

7. 26.20.11 компьютеры 

портативные 

массой не более 

10 кг для 

автоматической 

обработки 
данных 

(«лэптопы», 

«ноутбуки», 

«саб-ноутбуки») 

(ноутбуки для 

обеспечения 

деятельности 

основного 

персонала 

учреждения) 

39 дюйм размер экрана  размер экрана не более 15,6   

  тип экрана  тип экрана LCD/LED   

166 килограмм вес  вес не более 10   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 3   

2553 гигабайт размер 

оперативной 

памяти  

 размер 

оперативной 

памяти  

не более 6   

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 500   

  оптический 

привод 

 оптический 

привод 

не более DVD   

  наличие модулей 

Wi-Fi  

 наличие модулей 

Wi-Fi  

есть   

  Bluetooth  Bluetooth есть   

  поддержки 3G 

(UMTS)  

 поддержки 3G 

(UMTS)  

есть   

  тип видеоадаптера   тип видеоадаптера  дискретный, 

интегрированный 

  

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Windows, Unix   

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 50000   

8. 26.20.11 компьютеры 

портативные 

массой не более 

10 кг для 

автоматической 

обработки данных 

(«лэптопы», 

39 дюйм размер экрана  размер экрана не более 12,8   

  тип экрана  тип экрана LCD/LED   

166 килограмм вес  вес не более 1   

  тип процессора   тип процессора  не более 4 ядер   

2931 гигагерц частота 

процессора  

 частота 

процессора  

не более 2,5   

2553 гигабайт размер  размер не более 4   



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«ноутбуки», 

 «саб-ноутбуки») 

(планшетные 

компьютеры для 

обеспечения 

деятельности 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения) 

оперативной 

памяти  

оперативной 

памяти  

2553 гигабайт объем накопителя  объем накопителя не более 128   

  наличие модулей 

Wi-Fi  

 наличие модулей 

Wi-Fi  

есть   

356 час время работы  время работы не менее 8   

  операционная 

система  

 операционная 

система  

Android, Windows, 

iOS 

  

  предустановленное 

программное 

обеспечение  

 предустановленное 

программное 

обеспечение  

комплект офисных 

программ 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена не более 40000   

9. 26.20.16 устройства ввода 

или вывода, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(принтеры, за 

исключением 

специализирован

ной техники) для 

всех категорий 

должностей 

  метод печати  метод печати лазерный   

  цветность  цветность цветной или 

черно-белый 

  

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А3   

  скорость печати  скорость печати не более  

40 страниц в 

минуту 

  

  наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройство чтения 

карт памяти и т.д.) 

 наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройство чтения 

карт памяти и т.д.) 

Ethernet (RJ-45)   

  цветность  цветность цветной или 

черно-белый 

  

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А3   

  скорость печати  скорость печати не более  

40 страниц в 

минуту 

  

  наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

 наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

Ethernet (RJ-45)   



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

интерфейс, 

устройство чтения 

карт памяти и т.д.) 

интерфейс, 

устройство чтения 

карт памяти и т.д.) 

383 рубль предельная цена  предельная цена 60000   

10. 26.20.16 устройства 

ввода/вывода 

данных, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(сканеры, за 

исключением 

специализирован

ной техники) для 

всех категорий 

должностей 

  разрешение 

сканирования 

 разрешение 

сканирования 

не менее 

4800х2400 dpi 

  

  цветность 

(цветной-черно-

белый) 

 цветность 

(цветной-черно-

белый) 

цветной   

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А4   

  скорость 

сканирования 

 скорость 

сканирования 

не более  

50 страниц в 

минуту 

  

  наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства чтения 

карт памяти и т.д.) 

 наличие 

дополнительных 

модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства чтения 

карт памяти и т.д.) 

сетевой интерфейс,  

USB не ниже 2.0 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 40000   

11. 26.20.16 устройства 

ввода-вывода 

данных, 

содержащие или 

не содержащие в 

одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

(многофункци 

ональные 

устройства, за 

исключением 

специализирован

ной техники) для 

всех категорий 

должностей 

  метод печати 

(струйный/ 

лазерный) 

 метод печати 

(струйный/ 

лазерный) 

лазерный   

  разрешение 

сканирования 

 разрешение 

сканирования 

не менее  

600х600 dpi 

  

  цветность 

(цветной/черно-

белый) 

 цветность 

(цветной/черно-

белый) 

черно-белый   

  максимальный 

формат 

 максимальный 

формат 

А4   

  скорость печати/ 

сканирования 

 скорость печати/ 

сканирования 

не более  

40 страниц в 

минуту/не более 

 50 страниц в 

минуту 

  

383 рубль предельная цена  предельная цена 40000   

12. 31.01.11. мебель для     материал (металл) металл   



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

150 сидения с 

металлическим 

каркасом (мебель 

для обеспечения 

деятельности 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения) 

    обивочные 

материалы 

предельное 

значение – кожа 

натуральная 

  

13. 31.01.11.

150 

мебель для 

сидения с 

металлическим 

каркасом (мебель 

для обеспечения 

деятельности 

основного 

персонала 

учреждения) 

    материал (металл) металл   

    обивочные 

материалы 

предельное 

значение – 

искусственная 

кожа 

  

14. 31.01.12.

160 

мебель для 

сидения с 

деревянным 

каркасом (мебель 

для обеспечения 

деятельности 

административно-

управленческого 

персонала 

учреждения) 

    материал (вид 

древесины) 

предельное 

значение – массив 

древесины ценных 

пород 

(твердолиственных 

и тропических) 

  

    обивочные 

материалы 

предельное 

значение – кожа 

натуральная 

  

15 31.01.12.

160 

мебель для 

сидения с 

деревянным 

каркасом (мебель 

для обеспечения 

деятельности 

основного 

персонала 

учреждения) 

    материал (вид 

древесины) 

предельное 

значение – 

древесина хвойных 

и мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

  

    обивочные 

материалы 

предельное 

значение – 

искусственная 

кожа 

  

16 31.01.11. мебель     материал (металл) металл   



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

190 металлическая 

для офисов, 

административ 

ных помещений, 

учреждений и 

т.п. 

    обивочные 

материалы 

предельное 

значение – 

искусственная 

кожа 

  

17 31.01.12.

190 

мебель 

деревянная для 

офисов, 

административ 

ных помещений, 

учреждений и 

т.п. 

    материал (вид 

древесины) 

предельное 

значение – 

древесина хвойных 

и мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

  

    обивочные 

материалы 

предельное 

значение – 

искусственная 

кожа 

  

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Т.В. Савельева 


